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[Miljøministeren] 

kes at der vil være grundlag for mere end to 
lokalcentre, mens der andre steder er behov 
for færre. Det er derfor i region- og kommu- 
neplanerne, der skal tages stilling til, på hvil- 
ken måde landsplansynspunkterne kan ud- 
møntes i det enkelte amt og den enkelte 
kommune. Ved godkendelsen af regionpla- 
nerne vil der blive lagt vægt på, at planerne 
indholdsmæssigt tilgodeser disse hensyn, men 
ikke på, om de formelt er i overensstemmelse 
med de gennemsnitstal, som er omtalt i 
landsplanredegørelserne. 

Thorndahl (FP): 
Jeg finder også, at vore landsbyer virkelig 

er truet. Venstres folketingsgruppe har an- 
meldt en forespørgsel til miljøministeren om 
nogenlunde samme problematik, som er be- 
grundelsen for hr. Bilgrav-Nielsens spørgs- 
mål her i dag, og i den af venstre udsendte 
pressemeddelelse i anledning af forespørg- 
slen siges der bl. a.: 

»Hvis landsplanredegørelsen skal tages 
som udtryk for de retningslinjer, regeringen 
vil benytte for godkendelsen af amternes re- 
gionplaner senere på året, kan det blive et 
hårdt anslag mod landsbyerne og de mindre 
bysamfunds muligheder for at overleve.« 

Den landsplan, der her refereres til, er den 
røde fra 1979, og i den anledning vil jeg ger- 
ne spørge ministeren, om udsendelsen af den 
gule landsplanredegørelse fra 1978, som blev 
udsendt i december 1978, ikke skete på hele 
den daværende regerings vegne, altså var 
tiltrådt af både socialdemokratiets og ven- 
stres medlemmer af regeringen, herunder og- 
så -  og det er interessant -  af hr. Christo- 
phersen og hr. Ivar Hansen, som begge er 
medforespørgere til den anmeldte forespørg- 
sel om landsbyerne. 

Jeg har meget grundigt gennemgået begge 
landsplanredegørelsernes udtalelser og syns- 
punkter vedrørende landsbyernes forhold, og 
jeg kan ikke se nogen registrerbar forskel 
mellem det, socialdemokratiet og venstre -  
og det må jeg skønne -  åbenbart i enighed 
lagde frem i december 1978, og det, som den 
socialdemokratiske regering nu lægger frem. 

Derfor vil jeg bede miljøministeren sup- 
plerende oplyse, om der vedrørende landsby- 
problematikken i dé to landsplanredegørelser 
overhovedet er nogen forskel mellem det, 
SV-regeringen fremlagde i 1978, og det, som 

den socialdemokratiske regering nu lægger 
frem i landsplanredegørelsen, den røde 
landsplanredegørelse ganske vist, af 1979, og 
som er grundlaget for en forespørgsel fra 
venstre, hvori venstre i øvrigt meget skarpt i 
den pressemeddelelse, der ledsager fore- 
spørgslen, angriber socialdemokratiet for 
synspunkterne i landsplanredegørelsen. 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
Jeg takker ministeren for det meget klare 

svar. Jeg forstår, at der nu ingen grund er til 
at tro, at den røde fra 1979 betyder centrali- 
sering, at den gule fra 1978 betyder den fal- 
ske plan, og at vi skal helt tilbage til 1977 for 
at finde den grønne plan. Jeg håber, at vi 
stadig arbejder med den grønne plan. 

Men jeg har et andet spørgsmål til mini- 
steren. I en udtalelse til Politiken den 4. ja- 
nuar 1980 siger ministeren, at det afgørende 
for, om disse planer kan godkendes, er, at 
der ikke er meget stærke afvigelser -  og nu 
omskriver jeg ministerens svar lidt -  fra det, 
man forestiller sig i planstyrelsen. Jeg ved, at 
der på ministerens bord ligger forslag fra 
Vejle amt om, at der i Vejle amt oprettes 49 
lokalcentre plus 40 ufuldstændige lokalcentre 
-  det sidste begreb er vist endda ukendt i 
miljøministeriet -  men efter ministerens be- 
skrivelse i planredegørelsen skulle der højst 
være plads til 24 i Vejle amt. Er den afvigel- 
se af så stort et omfang, som ministeren ud- 
trykker det i Politiken den 4. januar 1980, at 
der her kan blive tale om justeringer? 

Miljøministeren (Ivar Nørgaard): 
Til hr. Thorndahl vil jeg sige, at det natur- 

ligvis er regeringens synspunkter, der er ud- 
trykt i disse landsplanredegørelser, og det, 
der var udtrykt i den fra sidste år, var den 
daværende regerings, og det, der er udtrykt i 
år, er den nuværende regerings. Efter mit 
bedste skøn er der på dette område ikke no- 
gen forskel på synspunkterne. 

Til hr. Bilgrav-Nielsen vil jeg gerne sige 
følgende: jeg har ikke haft lejlighed til at se 
på de enkelte regionplaner, som er udarbej- 
det efter dem, jeg allerede har godkendt, og 
derfor kan jeg ikke her stå og tage stilling til 
en af de regionplaner. Jeg mener i øvrigt, at 
man slet ikke på forhånd kan tage stilling til 
disse lokalcentre ved blot at nævne et antal 
af dem; de må bedømmes konkret. Som jeg 


